

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptycykiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., z tekstem 15 gr. za milimetr jednosłowny, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ODMOWA ENDECJI

Zapowiedziana konferencja Rządu z przedstawicielami klubów sejmowych — jest w dalszym ciągu tematem ożywionych rozmów w kołach politycznych. Kluby dotychczas nie wypowiedziały się ani za, ani też przeciw konferencji rezerwując sobie zajęcie stanowiska od dodatkowych wyjaśnień P. S. L. Piast zasadniczo nie wypowiada sprzeciwu, żąda jednak aby Prezydent zwrócił uwagę, aby godność Sejmu nie była na szwank narażona. Zasadniczo odmowne stanowisko zajęło Stronnictwo Narodowe, które przez usta swego prezesa prof. Rybarskiego oświadczyło, że w konferencji udziału nie weźmie. Odmowa złożona na ręce Marszałka Sejmu Daszyńskiego została umotywowana. Z motywów tych wynika, że stronnictwo narodowe „podejrzewa”, że na konferencji omawiane będą inne sprawy aniżeli, te o których wspomina p. Premier Świątalski, no i dla tego, że „stanowisko Rządu, a w szczególności p. Ministra Spraw Wojskowych wobec Sejmu, nie uprawnia do mniemania, by szukania takiej styczności poza gruntem Sejmowym było możliwe i celowe.

Pan Rybarski tedy nie wierzy w możliwość kontaktu i dla tego nie przyjdą inne jego zastrzeżenia w rodzaju wątpliwości, czy aby tylko sprawy budżetowe będą poruszone? nie posiadają żadnego znaczenia — bo ostatecznie nikt nie może być zmuszony na temat do którego się nie przygotował —

Pozostaje więc jedyny powód absencji, niechęć do Rządu i Marszałka Piłsudskiego. Słyszeliśmy dotychczas gorące zapewnienia ze strony prasy endecyjnej, że stanowisko jej do Rządu jest rzeczowe, że nie posiada w sobie nic z negacji apriorycznej.

Przekonaliśmy się natomiast, że jest przeciwnie.

* Jako jedno z najbardziej szkodliwych objawów wszelkiej nęgi jest to, że wywodzi się ona często z pobudek osobistych z tych przesłanek, które mają źródło w uczuciach nie zaś w rozumie.

Państwem zaś kierować musi rozum i to rozum opierający się na uczciwości.

Stanowisko endecji opiera się i w tym ostatnim wypadku wyłącznie na przesłankach fałszywych. P. Rybarski w swoich zastrzeżeniach wysunął szereg postulatów pod adresem Rządu, na które byłby zapewne otrzymał odpowiedź bezpośrednio na konferencji, gdyby je podniósł — w sytuacji zaś takiej jak obecnie odpowiedzi tych otrzymać nie mógł.

Gdyby za tem endecji służyło istotnie o interes państwa, jej zastrzeżenia miałyby inną formę zmierzalaby do wyjaśnienia, nie

zaś do utrudnienia. Stanowisko jej dzisiejsze jest jednym dowodem więcej szkodliwości partyjnicstwa nie wybiegającego poza ciasne ramy konwentyklowych uchwał, nie zdolnych wnieść się na poziom interesu państwa i jego obywateli.

Już przed kilkoma dniami pisaliśmy na tem miejscu, że endecja tego spotkania obawia się — gdyż mogłoby ono przynieść wyjaśnienie sytuacji i taki układ stosunków w jakich jej „pryncypialna” opozycyjność nie czułaby się dobrze. Atmosfera pracy realnej, endecji nie uśmiecha się.

Pożar fabryki samolotów

POZNAŃ, 12.IX. Dziś w nocy wybuchł z niewiadomych przyczyn pożar w fabryce samolotów spółki akcyjnej „Samolot” w Ławicy pod Poznaniem. Splo-

neły dwa hangary, w tem 6 samolotów gotowych, 6 wykończonych i 10 będących w budowie. Straty są ogromne i oblicza się je na poważne sumy.

Waldemaras nie żąda wydania Pleczkaitisa

BERLIN 12. IX. „Tel. Union” przynosi wywiad jakiego Waldemarasa udzielił prasie w związku z aresztowaniem Pleczkaitisa. Waldemaras oświadczył, że rząd litewski nie ma zamiaru występować do rządu niemieckiego z żądaniem wydania Pleczkaitisa.

sa, obecnie lecz dopiero po odsiedzeniu kary w Niemczech. Waldemaras dał do zrozumienia, że rząd litewski miał obawy przed dalszemi zamachami jakie mogłyby być wykonane na Litwie.

Zmiana na stanowisku amb. niem. w Rzymie

RZYM, 12.IX. Jak słychać w tutejszych kołach dyplomatycznych ambasador niemiecki przy Kwirynale ma ustąpić. Na jego miejsce ma wstąpić von Schubert podsekretarz stanu w mi-

nisterstwie spraw zagranicznych obok Schuberta, jako najodpowiedniejszą kandydaturę wymienią się postać niemieckiego w Warszawie Rauschera.

Sowiecka eskadra na Bałtyku

TALLIN 12. IX. Przedwczoraj w nocy z wyspy Norgen zauważono sowiecką eskadrę wojenną, składającą się z dwu pancerników, 4ch torpedowców i 5-ciu łodzi podwodnych.

Na jednym z okrętów znajdował się Woroszyłow i dowódca sowieckiej floty powietrznej Baranow. Eskadra skierowała się na zachód.

Ekshumacja prochów Joachima Lelewela

PARYŻ 12.9 Wczoraj na cmentarzu Montmartre w obecności przedstawicieli władz francuskich i polskich oraz licznie zgromadzonej kolonii polskiej odbywała się uroczystość eks-

humacji prochów Joachima Lelewela, które drogą morską przez Havre i Gdynię powrócą do ojczyzny. Polskę reprezentowali radca ambasady Francuskiej i konsul Karczewski.

Polscy lekkoatleci do Paryża

WARSZAWA 12.IX. Dziś po godzinie 8 m. 50 wyjechał z Warszawy do Paryża międzynarodowy zespół polskich lekkoatletów, Piętkiewicz, Kostrzewski i Sikorski.

Wyjazd ekipy polskiej do Rygi

Dnia 16 b. m. wyjeżdża do Rygi na zawody konne ekipa polska w następującym składzie: rotm. Trenkvald, rtm. Lewicki i por. Salega.

Ekipa weźmie udział w konkursach hipicznych wojskowych, które odbędą się w Rydze od 20 do 22 b. m.

Niemcy za wolnym handlem

GENEWA 12.9 Na dzisiejszym posiedzeniu II komisji Zgromadzenia Ligi Narodów przemawiał między innymi de-

legat niemiecki Breitschaid na temat zniesienia wszelkich ograniczeń i przywrócenia wolnego handlu.

Masowe aresztowania terrorystów bombowych

BERLIN, 12.9. Sensacją dnia w Berlinie są liczne aresztowania, dokonane przez policję Sleszwigu w okolicach Hamburga i w Berlinie w wyniku śledztwa w sprawie 11-tu zamachów bombowych, jakie miały miejsce w ciągu ostatnich miesięcy w Niemczech.

Wszystkie dzienniki berlińskie uważają na ogół, że tym razem udało się policji położyć rękę na szakie terrorystyczną, która w celach politycznych organizowała swoje zamachy. Szczegóły aresztowań brzmią niezwykle sensacyjnie.

Katastrofa okrętowa

AMSTERDAM, 12.IX. Krążownik belgijski „Estella” zderzył się z parowcem niemieckim, nazwa którego nie jest dotych-

czas znana. „Estella” zatonała, pogrążając w nurtach wody 15 osób.

Łotewska eskadra lotnicza w Wilnie

W dniu wczorajszym o godzinie 9 rano na lotnisku w Poruban-ku wylądowała Łotewska Eskadra Lotnicza, składająca się z 5 oficerów, z dowódcą Lotnictwa p. pułkownikiem Baszko na czele.

Pobyt łotewskich lotników potrwa przypuszczalnie do piąt-

ku 13 września r. b. i będzie poświęcony wyłącznie zwiedzaniu miasta i najbliższych okolic. W piątek 13 b. m. nastąpi wyjazd w towarzystwie oficerów 5 pułku lotniczego samolotami do Lidy, gdzie będą podejmowani jako goście pułkowi.

Parlamentarzyści francuscy w Katowicach

KATOWIC 12.IX O godz. 12 min. 54 przybyli pociągiem z Krakowa do Katowic parlamentarzyści francuscy. Na dworcu udekorowanym flagami o barwach narodowych powitał gości Vicegouverneur dr. Zórawski i starosta dr. Zajder. Wycieczka udała się następnie do Chorzowa celem zwiedzenia fabryki nawozów sztucznych.

Bertelot nie jedzie do Londynu

PARYŻ 12. IX. Urzędowo zaprzeczają o nominacji Bertelota na stanowisko ambasadora w Londynie.

Kto wygrał?

W piątym dniu ciągnięcia padły większe wygrane na następujące numery:
75.000 zł.—Nr. 138.994.
10.000 zł.—Nr. 3051, 55.862, 102.271, 112.976, 123.683 i 129.772.
5.000 zł.—10155 i 151.629.

Francuska Rada Ministrów

PARYŻ 12.9 Pod przewodnictwem prezydenta Doumergue'a odbyła się Rada Ministrów na której Briand złożył raport o sytuacji w Genewie. Cheron złożył sprawozdanie ze sprawy wprowadzenia planu Younga, przyczem niektóre komisje mają zacząć funkcjonować już w przyszłym tygodniu.

